
 

 

 

食品を手にとった時、表示に目を通していますか？表示は、私たちが複数の選択肢から商品を選択するために有効な情報を与えてくれます。今回は食品表示の中の情

報のポイントと、生協商品の食品表示についてご案内します。 

 

●商品の情報がたくさん！食品表示 
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勝手ながら作成者

の好きな「厚切りバ

ナナバウム」の表示

を覗いてみます。 

 

 

 

福井県民生協オリジナル商

品や、コープ北陸オリジナル商

品もアレルギー物質を表示す

る別枠を設けています。 

Point② 
原材料名の表示は、

原材料に占める重量の

割合の高いものから順に

表示されます。 

 

また、添加物以外の

原材料と添加物が区分

され、より分かりやすくな

っています。左の表示例

では「／」の後が添加物

です。 

Point① 
栄養成分表示では

「食塩相当量」が表示さ

れています。食塩摂取量

をコントロールするのに役

立てましょう。 

Point③ 
商品が製造された場所や

製造者が表示されます。この

事例では日本生活協同組

合連合会が表示の責任をも

つ「販売者」として記載され

ていますが、製造場所は違う

ため、「製造者」として枠外に

製造所の所在地と会社名

が記載されています。 

Point④ 
商品に含まれるアレルギ

ー物質は原材料名の中に

記載されますが、コープ商

品では、一目で分かるよう

に別枠にもアレルギー物質

を記載しています 

原材料名表示のなかの赤い下線部がアレ

ルギー表示です。表示スペースの関係などで

個別表記ができない場合、以下のようにアレ

ルゲンを一括で表示します。↓↓ 

◎原材料欄の最後に 

「（一部に卵・乳成分・小麦・バナナ・

大豆を含む）」 

 

 

 



 

●商品に疑問を感じたら、表示を確認しよう         ●ハーツの表示を見てみよう！ 
商品には食品表示法で義務づけられている栄養成分表示や原材料 

表示のほかに、商品についての注意点などが記載されています。 

 

◎厚切りバナナバウムの例だと… 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◎チョコレート商品の表示（例） 

 

 

 
◎魚が原料の商品の表示（例） 

 

 

 
商品の品質に疑問を感じた場合、一度表示内容を確認してみましょう。答

えが載っているかもしれません。 

 

 

 

チョコレートを温度の高い状

況で保管すると油脂が表面

に浮き出る「ブルーム現象」

についての注意書き 

原料由来のものが異物に見える場

合があるため 

 

 

保存方法や品質に関する注意点が載っている場

合があります。開封後は保存温度帯が変わるもの

もあります。 

  

県民生協の店舗、ハーツで製造する商品の表示は、組合

員の方が必要とする情報が買い物の際に一目で確認できる

よう、オモテに栄養成分表示とアレルギー物質の表記を行って

います。 

（オモテ）真いかの唐揚げ 

 

消費期限 ●●.●●.● 24 時 

製造日 ●●.●●.● ●：●● 

 

栄養成分表示 100ｇ当り  熱量

173kcal、蛋白質 15.2ｇ、脂質 10.1ｇ、

炭水化物 3.7ｇ、食塩相当量 1.4ｇ 

（この表示値は目安です） 

アレルゲン 小麦・いか・大豆を含む 

（ウラ）原材料表示 
 

いか唐揚（いか、小麦粉、醤油、トウモロコシ

でん粉、食塩、香辛料、粉末醤油、砂糖、

ぶどう糖、大豆たん白）、揚げ油(食用なたね

油）／pH 調整剤、加工でん粉、調味料（ア

ミノ酸等）、着色料（パプリカ色素）、（一部に

小麦・いか・大豆を含む） 

※店内で製造し販売する商品に関しては一部表示が免除されている項目があり

ます。ハーツでは、組合員により分かりやすい表示を目指して積極的に表示を行っ

てまいります。一部、刺身や寿司など、原料の仕入れ状況でネタが変動する商品

については、栄養成分表示などが表示されない場合があります。※ 

 

 


